债券简称 21唐新 Y3

名称 大公国际资信评估有限公司

办公地址 北京市朝阳区霄云路 26号鹏润大厦 A座 29层

债券代码 155756.SH

债券简称 19唐新 01

名称 东方金诚国际信用评估有限公司

办公地址 北京市朝阳区朝外西街 3号兆泰国际中心 C座

12层

（四）报告期内中介机构变更情况

□适用 √不适用

中国大唐集团新能源股份有限公司公司债券年度报告（2021 年）

38

第三节 报告期内重要事项

一、 财务报告审计情况

√标准无保留意见 □其他审计意见

二、 会计政策、会计估计变更或重大会计差错更正

√适用 □不适用

变更、更正的类型及原因，并说明是否涉及到追溯调整或重述，以及变更、更正对报告期

及比较期间财务报表的影响科目及变更、更正前后的金额，涉及追溯调整或重溯的，还应

当披露对以往各年度经营成果和财务状况的影响。

1.会计政策变更

本集团作为承租人，于 2020 年选择了《新冠肺炎疫情相关租金减让会计处理规定》中的简

化方法对新冠肺炎疫情相关租金减让进行会计处理。根据 2021 年 5 月发布的《关于调整<

新冠肺炎疫情相关租金减让会计处理规定>适用范围的通知》，适用简化方法的租金减让期

间调整为“减让仅针对 2022 年 6 月 30 日前的应付租赁付款额”。本集团不存在适用 2021 年

5 月发布的《关于调整<新冠肺炎疫情相关租金减让会计处理规定>适用范围的通知 》的租

金减让情形。该项会计政策变更对本集团及本公司财务报表无影响。

除新冠肺炎疫情相关租金减让简化方法引起的会计政策变更外，其他会计政策变更对本集

团及本公司财务报表无影响。

2.会计估计变更

按照《企业会计准则第 4 号——固定资产》及《企业会计准则第 28 号——会计政策、会计

估计变更和差错更正》的相关规定，本集团根据固定资产的实际使用情况，对固定资产的

使用年限进行调整，以确保折旧年限更符合相关固定资产预计为公司带来经济利益的期

限。本次固定资产折旧年限变更采用未来适用法，于 2021 年 7 月 1 日起开始实施。此次变

更经本公司中共党委 2021 年第 24 次会议和中国大唐集团新能源股份有限公司总经理办公

会 2021 年第 24 次会议通过。

2021 年 7 月 1 日起，本集团对固定资产的折旧年限进行了如下调整：

资产类别 调整前折旧年限（年） 调整后折旧年限（年） 说明
运输设备 6 10 折旧年限延长 4 年

上述会计估计变更对 2021 年合并财务报表的主要影响如下（元）：

会计估计变更前

年末余额/本年发生额
折旧年限变更

会计估计变更后

年末余额/本年发生额

固定资产累计折旧 32,465,257,477.48 -1,656,033.73 32,463,601,443.75

固定资产账面价值 61,494,968,745.02 1,656,033.73 61,496,624,778.75

营业成本 5,878,409,588.94 -1,634,112.20 5,876,775,476.74

中国大唐集团新能源股份有限公司公司债券年度报告（2021 年）

39

在建工程 8,777,734,446.48 -21,921.53 8,777,712,524.95

利润总额 2,460,558,750.07 1,634,112.20 2,462,192,862.27

所得税 376,262,254.74 221,893.87 376,484,148.61

净利润 2,084,296,495.33 1,412,218.33 2,085,708,713.66

三、 合并报表范围调整

报告期内新增合并财务报表范围内子公司，且新增的子公司报告期内营业收入、净利润或

报告期末总资产任一占合并报表 10%以上

□适用 √不适用

报告期内减少合并财务报表范围内子公司，且减少的子公司上个报告期内营业收入、净利

润或上个报告期末总资产占上个报告期合并报表 10%以上

□适用 √不适用

四、 资产情况

（一）资产变动情况

公司存在期末余额变动比例超过 30%的主要资产项目

√适用 □不适用

单位：万元  币种：人民币

资产项目 本期末余额
占本期末资产总

额的比例（%）
上期末余额

变动比例

（%）

应收账款 1,630,996.67 16.46 1,206,049.90 35.23

应收款项融资 14,804.90 0.15 34,514.89 -57.11

预付账款 14,040.28 0.14 26,668.36 -47.35

其他应收款 52,296.84 0.53 39,688.16 31.77

存货 12,422.72 0.13 22,159.24 -43.94

其他权益工具投资 10,490.50 0.11 6,828.70 53.62

发生变动的原因：

应收账款：主要系随着公司业务开展，营业收入的增加和可再生能源补贴电费未集中进行

结算所致。

应收款项融资：主要系本年收回电网公司开具银行承兑汇票所致。

预付账款：主要系各子公司结算预付工程设备款所致。

其他应收款：主要系应收沈阳华创风能有限公司设备款增加。

存货：主要系各子公司本年消耗、使用备品备件所致。

其他权益工具投资：主要系持有的国电科技环保集团股份有限公司股票价值上升所致。

中国大唐集团新能源股份有限公司公司债券年度报告（2021 年）

40

（二）资产受限情况

1.资产受限情况概述

√适用 □不适用

单位：亿元   币种：人民币

受限资产类别 受限资产账面价值 资产受限金额
受限资产评估

价值（如有）

资产受限金额

占该类别资产

账面价值的比

例（%）

货币资金 31.73 0.35 - 1.10

应收账款 163.10 60.30 - 36.97

固定资产 614.97 93.43 - 15.19

无形资产 11.25 1.69 - 15.02

合计 821.05 155.77 — —

2.单项资产受限情况

单项资产受限金额超过报告期末合并口径净资产百分之十

□适用 √不适用

3.发行人所持重要子公司股权的受限情况

直接或间接持有的重要子公司股权截止报告期末存在的权利受限情况：

□适用 √不适用

五、 负债情况

（一）负债变动情况

公司存在期末余额变动比例超过 30%的主要负债项目

√适用 □不适用

单位：万元  币种：人民币

负债项目 本期末余额
占本期末负债总

额的比例（%）
上年末余额

变动比例

（%）

应付账款 36,996.38 0.54 26,322.72 40.55

其他应付款 920,549.24 13.55 664,423.57 38.55

其他流动负债 377,276.37 5.55 276,298.62 36.55

应付债券 359,905.34 5.30 119,799.59 200.42

发生变动的原因：

应付账款：主要系公司确认应付购买备品备件及材料款所致。

其他应付款：主要系随着公司业务开展，应付工程及设备款增加。

其他流动负债：主要系公司超短期融资券余额较去年末增加。

应付债券：主要系公司公司债券余额较去年末增加。

（二）报告期末存在逾期金额超过 1000万元的有息债务

□适用 √不适用

中国大唐集团新能源股份有限公司公司债券年度报告（2021 年）

41

（三）合并报表范围内公司报告期末存在公司信用类债券逾期的

□适用 √不适用

（四）有息债务及其变动情况

1.报告期初合并报表范围内公司有息债务总额：548.62 亿元，报告期末合并报表范围

内公司有息债务总额 577.75 亿元，有息债务同比变动 5.31%。2022 年内到期或回售的有息

债务总额：123.09 亿元。

报告期末合并报表范围内有息债务中，公司信用类债券余额85.50亿元，占有息债务余

额的 14.80%；银行贷款余额 382.88 亿元，占有息债务余额的 66.27%；非银行金融机构贷

款 83.00 亿元，占有息债务余额的 14.37%；其他有息债务余额 26.37亿元，占有息债务余额

的 4.56%。

单位：亿元  币种：人民币

有息债务类别

到期时间

合计
已逾期

6 个月以

内（含）

6 个月（不

含）至 1 年

（含）

1 年（不

含）至 2

年（含）

2 年以上

（不含）

公司信用类债券 0.00 37.50 12.00 0.00 36.00 85.50

银行贷款 0.00 30.15 22.16 160.57 170.00 382.88

非银行金融机构

贷款
0.00 6.54 13.11 34.81 28.54 83.00

其他有息债务 0.00 0.00 1.63 1.32 23.42 26.37

2.截止报告期末，发行人合并口径内发行的境外债券余额 0.00 亿元人民币，且在 2022

年内到期的境外债券余额为 0.00 亿元人民币。

（五）可对抗第三人的优先偿付负债情况

截至报告期末，可对抗第三人的优先偿付负债情况：

□适用 √不适用

六、 利润及其他损益来源情况

（一）基本情况

报告期利润总额：24.62 亿元

报告期非经常性损益总额：0.09 亿元

报告期内合并报表范围利润主要源自非主要经营业务的：

□适用 √不适用

（二）投资状况分析

如来源于单个子公司的净利润或单个参股公司的投资收益对发行人合并口径净利润影响达

到 10%以上

√适用 □不适用

中国大唐集团新能源股份有限公司公司债券年度报告（2021 年）

42

单位：亿元  币种：人民币

公司名称
是否发行

人子公司

持股比

例
业务性质 总资产 净资产

主营业

务收入

主营业

务利润

大唐国信滨

海海上风力

发电有限公

司

是 100.00% 风力发电 47.40 17.09 7.66 3.95

（三）净利润与经营性净现金流差异

报告期公司经营活动产生的现金净流量与报告期净利润存在重大差异的，请说明原因

□适用 √不适用

七、 报告期末合并报表范围亏损超过上年末净资产百分之十